

अनुदान संख्या 49 - गृह मंत्रालय
GRANT No. 49 - MINISTRY OF HOME AFFAIRS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5472,44,00		
		5472,54,00	4586,03,34	-886,50,66
पूरक	Supplementary	10,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			712,62,74
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	428,87,00		
		680,27,00	533,51,21	-146,75,79
पूरक	Supplementary	251,40,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			109,55,95

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	58846.00		
		62825.00	61819.93	-1005.07
पु.	R.	3979.00		

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत –
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “2070”	Major Head “2070”				
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services				
मू.	O.	27023.00			
पू.	S.	1.00	25081.62	23542.36	-1539.26
पु.	R.	-1942.38			
मुख्य शीर्ष “2235”	Major Head “2235”				
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Social Security and Welfare				
मू.	O.	69119.00			
पू.	S.	1.00	64524.34	63901.71	-622.63
पु.	R.	-4595.66			
मुख्य शीर्ष “2245”	Major Head “2245”				
प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	Relief on account of Natural Calamities				
मू.	O.	183207.00			
पू.	S.	1.00	185209.30	182686.90	-2522.40
पु.	R.	-2001.30			
मुख्य शीर्ष “2552”	Major Head “2552”				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	1751.00			
पू.	S.	1.00
पु.	R.	-1752.00			
मुख्य शीर्ष “3053”	Major Head “3053”				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	11500.00			
पू.	S.	2.00	9720.00	9714.56	-5.44
पु.	R.	-1782.00			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3454" जनगणना, सर्वेक्षण और आंकड़े	Major Head "3454" Census, Surveys and Statistics				
मू.	O.	150414.00			
पू.	S.	2.00	62612.00	51994.30	-10617.70
पु.	R.	-87804.00			
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	44081.00			
पू.	S.	1.00	65260.00	64307.77	-952.23
पु.	R.	-21178.00			
मुख्य शीर्ष "3602" विधान मंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to State Union Territory Governments with Legislature				
मू.	O.	1036.00			
पू.	S.	1.00	627.00	504.50	-122.50
पु.	R.	-410.00			

(I) पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत ₹2002.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, जिसमें से ₹1752.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "2552" - "जनगणना - निदेशन और प्रशासन - भारत के महापंजीयक" के अंतर्गत उत्तर पूर्व क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनओं पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को निधियों के पुनर्विनियोग के कारण लेखाबद्ध थे।

(I) Provision of ₹2002.00 lakhs remained wholly unutilized under fifteen heads; of these ₹1752.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552" - "Census - Direction and Administration - Registrar General of India" - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on Projects/Schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – शत्रु संपत्ति की अभिरक्षा” के अंतर्गत – ₹567.72 लाख की बचत (₹1964.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में दावे प्राप्त होने और एन. डी. एम. सी. से बिल प्राप्त नहीं होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2070” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:-

(का) “विशेष जांच आयुक्त – अन्य आयुक्त” – ₹972.24 लाख की बचत (₹7232.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एन. एच. आर. सी. को कम निधियों की आवश्यकता होने, संघ राज्यों के लिए वित्त आयोग के कार्यकरण में देरी होने और 1984 के दंगों की जांच के लिए एस. आई. टी. को पुलिस अनुदान के तहत अंतरित किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अन्य प्रशासनिक सेवायें – नागरिक कार्य कार्यक्रम” – ₹543.57 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मणिपुर में अशांति होने के कारण कम संख्या में सिविक कार्य कार्यक्रम किए जाने के कारण हुई।

(गा) “राजभाषा” –

(क) “केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों के लिए हिन्दी शिक्षण” – ₹1219.17 लाख की बचत (₹4606.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ख) “केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो” – ₹690.95 लाख की बचत (₹1959.40 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ग) “अन्य योजनायें” – ₹584.45 लाख की बचत (₹2686.60 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat - Custodian of Enemy Property” - saving of ₹567.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1964.00 lakhs) was due to receipt of less claims and non-receipt of bills from NDMC.

(III) Under Major Head “2070” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Special Commission of Enquiry - Other Commissions” - saving of ₹972.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7232.00 lakhs) was due to requirement of less funds by NHRC, delay in functioning of Finance Commission for UTs and transfer of SIT for 1984 riots Investigation to Police Grant.

(B) “Other Administrative Services - Civic Action Programme” - saving of ₹543.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to less number of civic action programs undertaken owing to unrest in Manipur.

(C) “Official Language” -

(a) “Teaching Hindi to Central Government Employees” - saving of ₹1219.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4606.00 lakhs);

(b) “Central Transition Bureau” - saving of ₹690.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1959.40 lakhs); and

(c) “Other Schemes” - saving of ₹584.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2686.60 lakhs).

Savings under the above three heads were due to non-filling up of vacant posts.

(IV) मुख्य शीर्ष “2235” – “अन्य सामाजिक सुरक्षा कल्याण कार्यक्रम – अन्य कार्यक्रम – स्वतंत्रता सैनिक सम्मान योजना” – ₹6569.93 लाख की बचत (₹64903.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लाभार्थियों की संख्या कम हो जाने से कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनायें” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुई:-

(का) “प्राकृतिक आपदा प्रबंधन प्राधिकरण” – ₹1946.35 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹6261.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विज्ञापन और प्रचार के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और कम संख्या में परामर्शदाताओं को किराये पर लेने के कारण हुई।

(खा) “राष्ट्रीय प्राकृतिक आपदा प्रबंधन संस्थान” – ₹1190.00 लाख की बचत (₹3240.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुमान की तुलना में कम संख्या में दावों का निपटान किए जाने के कारण हुई।

(गा) “विश्व बैंक की सहायता से राष्ट्रीय चक्रवात जोखिम शमन परियोजना” – ₹864.59 लाख की बचत (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में परामर्शदाताओं को किराये पर लेने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “3053” – “उत्तर पूर्व क्षेत्र के लिए योजना – उत्तर पूर्व क्षेत्र में हेलीकाप्टर सेवाओं के लिए भुगतान” – ₹2200.00 लाख की बचत (₹11000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में बिल प्राप्त होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “3454” – “जनगणना – निदेशन और प्रशासन – गणना” के अंतर्गत – ₹104469.65 लाख की बचत (₹115327.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनगणना कार्यकलाप स्थगित होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “2235” - “Other Social Security Welfare Programmes - Other Programmes - Swatantrata Sainik Samman Yojna” - saving of ₹6569.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹64903.00 lakhs) was due to receipt of less claims owing to reduction in number of beneficiaries.

(V) Under Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency plans in disaster prone areas” - savings occurred under the following heads:-

(A) “National Disaster Management Authority” - saving of ₹1946.35 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹6261.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2023) was due to requirement of less funds towards advertisement and publicity and hiring of less consultants.

(B) “National Institute of Disaster Management” - saving of ₹1190.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3240.00 lakhs) was due to settlement of less claims than anticipated.

(C) “National Cyclone Risk Mitigation Project with World Bank Assistance” - saving of ₹864.59 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to hiring of less consultants.

(VI) Under Major Head “3053” - “Scheme for NE Region - Payment for Helicopter Services in North Eastern Region” - saving of ₹2200.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11000.00 lakhs) was due to receipt of less bills

(VII) Under Major Head “3454” - “Census - Direction & Administration - Enumeration” - saving of ₹104469.65 lakhs (against the sanctioned provision of ₹115327.00 lakhs) was due to postponement of Census activities.

(VIII) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – आपदा तैयारी” के अंतर्गत – ₹10261.00 लाख की बचत (₹10900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष के स्पिल ऑवर बिल प्राप्त नहीं होने के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “3602” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – अन्य प्रशासनिक अनुदान” के अंतर्गत – ₹523.50 लाख की बचत (दिसम्बर, 2023 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹1001.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जम्मू और कश्मीर में हेलीकॉप्टर सेवा के लिए कम संख्या में बिल प्राप्त होने के कारण हुई।

(X) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹2267.59 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 26 प्रतिशत से 77 प्रतिशत तक थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹45693.75 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं, जैसा कि दिसम्बर, 2023 और फरवरी, 2024 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹9.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2070” –

(क) “विशेष जांच आयोग – एन. आई. के लिए अन्य गैर कानूनी कृत्य (निवारण) अधिकरण” – ₹570.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹562.46 लाख हुआ।

(ख) “अन्य व्यय – अन्य विविध मदें” – ₹962.50 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹962.00 लाख हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2235” – “अन्य सामाजिक सुरक्षा और कल्याण कार्यक्रम – अन्य कार्यक्रम – आतंकवाद और सांप्रदायिक हिंसा के शिकार व्यक्तियों को सहायता के लिए

(VIII) Under Major Head “3601” - “Other Transfer/Grants to States - Special Assistance - Disaster Preparedness” - saving of ₹10261.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10900.00 lakhs) was due to non-receipt of spill over bills of previous year.

(IX) Under Major Head “3602” - “Other Transfer/ Grants to States - Special Assistance - Other Administrative Grants” saving of ₹523.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1001.00 lakhs including taken supplementary grant of ₹1.00 lakhs obtained in December, 2023) was due to receipt of less bills towards Helicopter service in Jammu & Kashmir.

(X) Under six heads savings of ₹2267.59 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500 lakhs and constituting 26 percent to 77 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹45693.75 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹9.00 lakhs in December, 2023 and February, 2024 under the following major heads:-

(A) Major Head “2070” -

(a) “Special Commissions of Enquiry - Other Unlawful Activities (Prevention) Tribunal for NI” - ₹570.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹562.46 lakhs.

(b) “Other Expenditure - Other Miscellaneous Items” - ₹962.50. lakhs. Actual excess, however, was ₹962.00 lakhs.

(B) Major Head “2235” - “Other Social Security and Welfare Programme - Other Programmes - Central Scheme for Assistance to victims of Terrorist

केंद्रीय योजना” – ₹500.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹445.90 लाख हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2245” – “सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन – आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजना – राष्ट्रीय आपदा अनुक्रिया बल” – ₹5445.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹4374.19 लाख हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “3053” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन – लद्दाख में हेलीकाप्टर सेवाओं के लिए भुगतान” – ₹418.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹412.56 लाख था।

(ङ) मुख्य शीर्ष “3454” – “जनगणना – निदेशन और प्रशासन – अधीक्षण” – ₹6159.00 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹5832.51 लाख हुआ।

(चा) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता राहत और पुनर्वास अनुदान” – ₹31639.25 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹30814.55 लाख हुआ।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – गृह मंत्रालय” – ₹3398.62 लाख का अधिक व्यय (₹529.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एन. डी. सी. भवन के लिए एन. डी. एम. सी. को किराये के लिए, परामर्शदाताओं को किराये पर लेने और राजभाषा पत्रिका की छपाई के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2235” – “पुनर्वास – पूर्ववर्ती पश्चिम पाकिस्तान से विस्थापित व्यक्ति – अन्य योजनायें और कार्यकलाप” – ₹999.99 लाख का अधिक व्यय (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मामलों की संख्या बढ़ने के कारण जम्मू और कश्मीर को अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹494.92 लाख का अधिक व्यय

& Communal violence” - ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹445.90 lakhs.

(C) Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in Disaster Prone Areas - National Disaster Response Force” - ₹5445.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹4374.19 lakhs.

(D) Major Head “3053” - “General - Direction and Administration - Payment for Helicopter Services in Ladakh” - ₹418.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹412.56 lakhs.

(E) Major Head “3454” - “Census - Direction & Administration - Superintendence” - ₹6159.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹5832.51 lakhs.

(F) Major Head “3601” - “Other Transfer/ Grants to States - Special Assistance - Relief and Rehabilitation Grants” - ₹31639.25 lakhs. Actual excess, however, was ₹30814.55 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2052” - “Secretariat - Ministry of Home Affairs” - excess of ₹3398.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹529.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards rent to NDMC for NDCC Building, hiring of consultants and Printings of Raj Basha Patrika.

(B) Major Head “2235” - “Rehabilitation - Displaced Persons from former West Pakistan - Other Schemes and Activities” - excess of ₹999.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds by J&K owing to increase in number of cases.

(III) Under one head excess of ₹494.92 lakhs

हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 29 प्रतिशत था।

occurred constituting 29 percent of the sanctioned provision.

2. अनुदान पूंजीगत भाग में कुल बचतें (₹14675.79 लाख) दिसंबर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹25140.00 लाख के पूरक अनुदान का 58 प्रतिशत और कुल प्रावधान का 72 प्रतिशत थीं।

2. In the capital section of the grant, the overall savings (₹14675.79 lakhs) constituted 58 percent of the supplementary grant of ₹25140.00 lakhs obtained in December 2023 and February, 2024 and 22 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "4070"	Major Head "4070"			
अन्य प्रशासनिक सेवा पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other Administrative Service			
मू.	O.	13142.00		
पू.	S.	18917.00	28236.50	27298.17
पु.	R.	-3822.50		-938.33
मुख्य शीर्ष "4250"	Major Head "4250"			
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Other Social Services			
मू.	O.	27795.00		
पू.	S.	5959.00	26801.55	24032.23
पु.	R.	-6952.45		-2769.32
मुख्य शीर्ष "5475"	Major Head "5475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other General Economic Services			
मू.	O.	1950.00		
पू.	S.	264.00	2033.00	2020.81
पु.	R.	-181.00		-12.19

(I) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹19.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(II) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त पूरक अनुदान प्रत्येक के समक्ष दर्शाये अनुसार पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा:—

(का) मुख्य शीर्ष “4070” – “निदेशन और प्रशासन – राजभाषा” – ₹59.00 लाख का मूल प्रावधान दिसम्बर, 2023 में ₹159 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹218.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि वाहनों और आईसीटी उपकरणों के खरीद प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण ₹215.53 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(खा) मुख्य शीर्ष “4250” – “प्राकृतिक आपदायें – राष्ट्रीय आपदा अनुक्रिया बल” – ₹23837.00 लाख का मूल प्रावधान ₹5929.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹29766.00 लाख तक बढ़ाया गया। तथापि, भूमि की खरीद प्रक्रिया पूरी नहीं हो पाने और वाहनों और आई. सी. टी उपकरणों की खरीद के प्रस्ताव को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण ₹5990.39 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(III) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक अनुदान प्रत्येक के समक्ष दर्शायी गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:—

(का) मुख्य शीर्ष “4070” – “निदेशन और प्रशासन” –

(क) “सचिवालय – गृह मंत्रालय” – ₹7327.00 लाख का मूल प्रावधान दिसम्बर, 2023 में ₹914.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹8241.00 लाख तक बढ़ाया गया, जो, तथापि, मशीनरी की अधिप्राप्ति पूरी नहीं होने के कारण ₹572.95 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(ख) “जनगणना” – ₹2350.00 लाख का मूल प्रावधान

(I) Provision of ₹19.00 lakhs remained wholly unutilized under Four heads.

(II) Supplementary grant obtained under the following major heads remained wholly unutilized as shown against each:-

(A) Major Head “4070” - “Direction and Administration - Official Language” - the original provision of ₹59.00 lakhs was augmented to ₹218.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹159.00 lakhs. However, there was a saving of ₹215.53 lakhs (including supplementary grant) - due to non-finalisation of procurement proposals for vehicles and ICT equipment.

(B) Major Head “4250” - “Natural Calamities - National Disaster Response Force” - the original provision of ₹23837.00 lakhs was augmented to ₹29766.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹5929.00 lakhs in December, 2023. However, there was a saving of ₹5990.39 lakhs (including supplementary grant) - due to non-fructification of purchase of Land and non-finalisation of procurement proposals for vehicles and ICT equipments.

(III) Supplementary grant obtained under the following major heads remained unutilized to the extent as shown against each:-

(A) Major Head “4070” - “Direction and Administration” -

(a) “Secretariate - Ministry of Home Affairs” - the original provision of ₹7327.00 lakhs was augmented to ₹8241.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹914.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹572.95 lakhs due to non-completion of procurement of machinery.

(b) “Census” - the original provision of

में ₹2512.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹4862.00 लाख तक बढ़ाया गया। जो, तथापि, मशीनरी की अधिप्राप्ति पूरी नहीं होने के कारण ₹765.36 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

₹2350.00 lakhs was augmented to ₹4862.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹2512.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹765.36 lakhs - was due to non-completion of procurement of machinery.

(खा) मुख्य शीर्ष “5475” - “जनगणना - आर. जी. आई. के भवन का निर्माण” - ₹1950.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹264.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹2214.00 लाख तक बढ़ाया गया, जो, तथापि, अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण ₹193.19 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(B) Major Head “5475” - “Census - Construction of Building of RGI” - the original provision of ₹1950.00 lakhs was augmented to ₹2214.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹264.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹193.19 lakhs - due to non-finalisation of procurement proposals.

(IV) मुख्य शीर्ष “4070” - “निदेशन और प्रशासन - राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा कालेज” - ₹3057.24 लाख की बचत (₹3231.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अग्निशमन मशीनरी और उपकरणों की खरीद फ़लीभूत नहीं हो पाने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “4070” - “Direction and Administration - National Fire Service College” - saving of ₹3057.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3231.00 lakhs) was due to non-fructification of procurement of fire machines and equipments.